DECRETO Nº 2058 , DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.2376

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871
03568318/0001-61 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

12 4.500,0004.122.0300.2003.0000 Manutenção das Ações e Serviços do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0102 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

47 10.000,0004.122.0208.2292.0000 Promoção e Apoio às Festas e Eventos
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

49 124.450,0004.122.0208.2292.0000 Promoção e Apoio às Festas e Eventos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

58 15.588,6404.122.0300.2002.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

75 500,0004.123.0300.2007.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.194.655,74 distribuídos as seguintes dotações:

691.655,74Suplementação ( + )

DECRETO Nº 2058 , DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.2376

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871
03568318/0001-61 Exercício: 2022

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

129 114,5412.361.0808.2018.0000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

15

049 000 Transferência do Salário Educação

0202 05 FUNDO DE MAN. E DESENV. ED. BAS. PROF. DA EDUCAÇÃO

243 19.192,0812.365.0808.2040.0000 Pessoal e Encargos  "Pré-Escola" (FUNDEB-70%)
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

18

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

244 20.794,1412.365.0808.2040.0000 Pessoal e Encargos  "Pré-Escola" (FUNDEB-70%)
3.1.90.13.02 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - INSS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

18

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0302 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

319 1.025,0008.244.1011.2031.0000 Manutenção das Ações da Proteção Social Básica (PSB)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

29

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

355 293.300,0015.122.0300.2010.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

741 503.000,0026.782.1002.2042.0000 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

DECRETO Nº 2058 , DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.2376

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871
03568318/0001-61 Exercício: 2022

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

587 4.000,0010.305.1007.2316.0000 Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde - Epidemiológica
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

14

045 000 Vigilância em Saúde - Bloco de Manutençã

618 6.236,3410.301.1007.2312.0000 Manutenção das Atividades da Atenção Primária
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

31

039 000 Atenção primária - Bloco de Manutenção d

726 191.955,0010.301.1007.1221.0000 Manutenção da Estruturação dos Serviços Públicos da Saúde - Atenção Primária
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

14

312 000 Transferências da União decorrentes de e

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

503.000,00Excesso:
Fontes de Recurso

503.000,00001

Anulação:

01 PROCURADORIA E ASSESSORIA JURÍDICA02 02

18 -1.000,0002.122.0300.2089.0000 Manutenção da Procuradoria e Assessoria Jurídica
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

01 DEFESA CÍVIL02 05

25 -500,0006.182.0206.2093.0000 Manutenção das Ações e Serviços da Defesa Cívil
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

26 -1.500,0006.182.0206.2093.0000 Manutenção das Ações e Serviços da Defesa Cívil
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

01 CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL02 07

DECRETO Nº 2058 , DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.2376

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871
03568318/0001-61 Exercício: 2022

01 CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL02 07

44 -5.000,0004.124.0201.2005.0000 Manutenção da Controladoria Geral
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02 01

45 -500,0004.122.0208.2292.0000 Promoção e Apoio às Festas e Eventos
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

46 -500,0004.122.0208.2292.0000 Promoção e Apoio às Festas e Eventos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 01

54 -200,0004.122.0300.1004.0000 Construção, Reforma e Ampliação de Próprios Municipais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

56 -500,0004.122.0300.2002.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

185 -114,5412.365.0808.2006.0000 Manutenção das Atividas da Educação Infantil
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
049 000 Transferência do Salário Educação

05 FUNDO DE MAN. E DESENV. ED. BAS. PROF. DA EDUCAÇÃO02 02

230 -39.986,2212.361.0808.2026.0000 Ensino Fundamental FUNDEB - 30%
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 03

DECRETO Nº 2058 , DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.2376

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871
03568318/0001-61 Exercício: 2022

06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 03

315 -1.025,0008.244.1011.2031.0000 Manutenção das Ações da Proteção Social Básica (PSB)
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS02 01

347 -10.000,0015.122.0300.1002.0000 Construção, Reforma e Ampliação de Próprios Municipais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

361 -800,0015.451.0300.1055.0000 Aquisição de Máquinarios e Caminhões em Geral
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

369 -68.500,0015.451.1010.1020.0000 Pavimentação/Drenagem de Vias Urbanas e Obras Complementares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

374 -10.000,0015.452.1010.1016.0000 Construção, Amp.Ref.Praças, Jardins, Monumentos e Abrigos
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

388 -89.800,0026.782.1002.2042.0000 Manutenção e Recuperação de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

08 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE02 01

420 -15.000,0020.608.1002.1224.0000 Construção da Feira do Produtor
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

08 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL02 02

444 -144.538,6416.482.1010.1047.0000 Aquisição de Imóvel para Construção de Unidades Habitacionais
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

DECRETO Nº 2058 , DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.2376

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI
Av. LAUDELINO PEIXOTO, 871
03568318/0001-61 Exercício: 2022

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

519 -6.236,3410.301.1007.2312.0000 Manutenção das Atividades da Atenção Primária
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 31
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
039 000 Atenção primária - Bloco de Manutenção d

586 -4.000,0010.305.1007.2316.0000 Manutenção das Atividades da Vigilância em Saúde - Epidemiológica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
045 000 Vigilância em Saúde - Bloco de Manutençã

725 -191.955,0010.301.1007.1221.0000 Manutenção da Estruturação dos Serviços Públicos da Saúde - Atenção Primária
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
312 000 Transferências da União decorrentes de e

99 RESERVA DE CONTNGÊNCIA02 99

595 -100.000,0099.999.9999.9999.9999 Reserva de Contigencia
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-691.655,74Anulação ( - )

LIDIO LEDESMA
PREFEITO MUNICIPAL

IGUATEMI, 13 de setembro de 2022